

Firma BUKAT

Dzięki profesjonalizmowi i wysokiej dbałości o klienta, od lat plasujemy się na pozycji lidera. Szeroka oferta warzyw, owoców, kasz i produktów sypkich, bakali, orzechów oraz artykułów spożywczych spełni oczekiwania najbardziej wybrednych klientów.

Nasze warzywa i owoce pochodzą od lokalnych rolników i sadowników.

Pozostałe produkty importujemy.

Naszym priorytetem jest satysfakcja klienta.

Współpracujemy z hotelami, centrami konferencyjnymi, restauracjami, sklepami, stołówkami oraz sieciami handlowymi.

W naszym portfolio znajduje się ponad 800 kontrahentów.

Zapewniamy terminowe dostawy świeżych warzyw i owoców. Dbamy o wysoką jakość naszych produktów i usług. Naszym celem jest zaspokojenie potrzeb najbardziej wymagających Klientów. Jesteśmy otwarci na wszelkie sugestie oraz życzenia swoich Klientów; realizujemy zamówienia specjalne i nietypowe. Zamówienie złożone w dniu dzisiejszym realizujemy już następnego dnia od godz. 5.00, sześć dni w tygodniu z wyjątkiem niedziel. Towar dostarczamy w optymalnych warunkach chłodniczych co pozwala zachować odpowiednią świeżość i bezpieczeństwo zdrowotne produktów.

Towar dostarczamy na terenie Łodzi, Poznania, Warszawy i okolic. W nadchodzących latach planujemy ekspansję na pozostałe regiony Polski.

Poza tym od 2013 r. wprowadziliśmy do sprzedaży - coraz bardziej poszukiwane przez Klientów - warzywa, owoce i zioła ekologiczne.

W 2012 roku firma przeniosła się do nowo wybudowanej siedziby w Zielonkach Parcele. Powierzchnia magazynowa w obiekcie stanowi 4000 m<sup>2</sup>, natomiast część socjalna i biurowa zajmuje łącznie 1000m<sup>2</sup>. Dwa lata temu powiększyliśmy magazyn dwukrotnie.

Ten nowoczesny magazyn mógł powstać dzięki ogromnemu zaangażowaniu właściciela hurtowni oraz częściowej refundacji z dotacji unijnych.

Firma "Bukat" stale inwestuje w rozwój technologiczny, dbając jednocześnie o bezpieczeństwo zdrowotne oferowanych produktów. Wszystkie procesy w firmie przebiegają z zachowaniem Dobrych Praktyk Higienicznych (GHP) i Produkcyjnych (GMP).

Pozdrawiam

Jacek Hyra